



Nr. 200 din 21-12 2022

PROIECT

HOTĂRÂRE

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Mehedinți nr.57/2019 privind aprobarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842 și a cheltuielilor legate de proiect

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1784/21.12.2022 al Președintelui Consiliului Județean Mehedinți și Raportul de specialitate comun al Direcției Managementul Proiectelor, Dezvoltare Durabilă, Turism, Direcției Tehnice-Investiții, Dezvoltare Teritorială și Direcției Buget-Finanțe, Achiziții Publice înregistrat cu nr. 1785/21.12.2022, prin care se propune modificarea și completarea H.C.J. nr.57/2019 privind aprobarea proiectului „**Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin**”, SMIS 127842 și a cheltuielilor legate de proiect;

Luând în considerare:

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Mehedinți nr.57/2019 privind aprobarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842 și a cheltuielilor legate de proiect;
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Mehedinți;

În temeiul art.173 alin.(1) lit.b) coroborat cu alin.(3) lit.f), ale art.182 alin(1), ale art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ;

CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se modifică art.2 din H.C.J. nr.57/2019 privind aprobarea proiectului „**Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin**”, SMIS 127842 și a cheltuielilor legate de proiect, care va avea următorul conținut:

„Art.2.1. Se aprobă valoarea totală a proiectului „**Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secției Boli Infecțioase din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin**”, SMIS 127842, în cuantum de 21.367.755,22 lei (inclusiv TVA), conform devizului general anexat care se constituie anexă la prezenta hotărâre.

Art.2.2. Se actualizează și se aprobă indicatorii tehnico-economici la faza PT cu modificări:

- Valoarea totală a investiției este 21.367.755,22 lei cu TVA (17.978.177,72 lei fără TVA) din care C+M 15.313.967,14 lei cu TVA (12.868.879,95 lei fără TVA);
- Durata de realizare a investiției este 34 luni.”

Art. 2. Se modifică art.3 din H.C.J. nr.57/2019 privind aprobarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842 și a cheltuielilor legate de proiect, care va avea următorul conținut:

„Art.3 Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Mehedinți, în valoare totală de 12.140.055,97 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 11.951.735,58, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 188.320,39 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 12842.”

Art. 3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Mehedinți nr.57/2019 rămân în vigoare.

Art. 4. Prin grija Serviciului Administrație Publică Locală, Relația cu Consiliul Județean, Petiții prezenta hotărâre se va comunica părților interesate, precum și Instituției Prefectului Județului Mehedinți.

Adoptată astăzi, _____, în municipiul Drobeta Turnu Severin, județul Mehedinți.

Inițiator,

PREȘEDINTE

Av. Aladin Gigi Georgescu

AVIZEAZĂ,

SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI

Jr. Mednyanszky Ștefan Ladislau

De acord,

PREȘEDINTELE CONSILIULUI
JUDEȚEAN MEHEDINȚII
Av. ALADIN ȘICU GEORGESCU



DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiții
"Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin"

Denumirea capitolului și subcapitolului de cheltuieli	VALOARE APROBATĂ ANTERIOR (HCJ 166/2022)			VALOARE ACTUALIZATĂ ÎN TIMPUL IMPLEMENTĂRII		
	Valoare fără T.V.A. (lei)	T.V.A. (lei)	Valoare cu T.V.A. (lei)	Valoare fără T.V.A. (lei)	T.V.A. (lei)	Valoare cu T.V.A. (lei)
I Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului	215.492,59 lei	40.943,60 lei	256.436,19 lei	261.224,23 lei	49.632,60 lei	310.856,83 lei
1.1 Obținerea terenului	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
1.2 Amenajarea terenului	97.020,00 lei	18.433,80 lei	115.453,80 lei	101.742,71 lei	19.331,11 lei	121.073,82 lei
1.2.1. Obiectul 4 - Amenajări exterioare - (Platforme de acces)	97.020,00 lei	18.433,80 lei	115.453,80 lei	101.742,71 lei	19.331,11 lei	121.073,82 lei
1.3 Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	6.315,10 lei	1.199,87 lei	7.514,97 lei	18.631,57 lei	3.540,00 lei	22.171,57 lei
1.3.1. Obiectul 4 - Amenajări exterioare - (Amenajare spații verzi)	6.315,10 lei	1.199,87 lei	7.514,97 lei	18.631,57 lei	3.540,00 lei	22.171,57 lei
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor	112.157,49 lei	21.309,93 lei	133.467,42 lei	140.849,95 lei	26.761,49 lei	167.611,44 lei
Refacere transmaneu apa potabila	95.503,40 lei	18.145,65 lei	113.649,05 lei	126.702,65 lei	24.073,50 lei	150.776,15 lei
Refacere record de canalizare ape uzate menajere	16.654,09 lei	3.164,28 lei	19.818,37 lei	14.147,30 lei	2.687,99 lei	16.835,29 lei
2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii	266.233,75 lei	50.584,41 lei	316.818,16 lei	266.233,75 lei	50.584,41 lei	316.818,16 lei
Realizare bransament electric si punct de transformare 250KVA	266.233,75 lei	50.584,41 lei	316.818,16 lei	266.233,75 lei	50.584,41 lei	316.818,16 lei
3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică	1.238.369,33 lei	235.290,17 lei	1.473.659,50 lei	1.228.881,85 lei	233.487,55 lei	1.462.369,40 lei
3.1 Studii	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
3.1.1 Studii de teren	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
3.1.3 Alte studii specifice	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
3.2 Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	113.151,41 lei	21.498,77 lei	134.650,18 lei	113,151,41 lei	21,498,77 lei	134,650,18 lei
3.3 Expertizare tehnică	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
3.4 Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	12.572,38 lei	2.388,75 lei	14.961,13 lei	12.000,00 lei	2.280,00 lei	14.280,00 lei
3.5 Proiectare	785.763,69 lei	149.295,10 lei	935.058,79 lei	777.144,76 lei	147.657,50 lei	924.802,26 lei
3.5.1 Tema de proiectare	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
3.5.2 Studiu de fezabilitate	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrurilor de intervenții și deviz general	132.000,00 lei	25.080,00 lei	157.080,00 lei	132.000,00 lei	25.080,00 lei	157.080,00 lei
3.5.4 Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	251.447,57 lei	47.775,04 lei	299.222,61 lei	250.000,00 lei	47.500,00 lei	297.500,00 lei
3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	25.144,76 lei	4.777,50 lei	29.922,26 lei	25.144,76 lei	4.777,50 lei	29.922,26 lei
3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție	377.171,36 lei	71.662,56 lei	448.833,92 lei	370.000,00 lei	70.300,00 lei	440.300,00 lei
3.6 Organizarea procedurilor de achiziție	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
3.7 Consistența	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
3.7.2 Auditul financiar	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
3.8 Asistența tehnică	326.881,85 lei	62.107,55 lei	388.989,40 lei	326.585,68 lei	62.051,28 lei	388.636,96 lei
3.8.1 Asistența tehnică din partea proiectantului:	138.296,17 lei	26.276,27 lei	164.572,44 lei	138.000,00 lei	26.220,00 lei	164.220,00 lei
3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor	125.723,79 lei	23.887,52 lei	149.611,31 lei	96.600,00 lei	18.354,00 lei	114.954,00 lei

3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	12.572,38 lei	2.388,75 lei	14.961,13 lei	41.400,00 lei	7.866,00 lei	49.266,00 lei
3.8.2	Dirigenție de șantier	188.585,68 lei	35.831,28 lei	224.416,96 lei	188.585,68 lei	35.831,28 lei	224.416,96 lei
4	Cheltuieli pentru investiția de bază	14.559.337,40 lei	2.766.274,11 lei	17.325.611,51 lei	14.700.297,90 lei	2.793.066,60 lei	17.493.364,50 lei
4.1.	Construcții și instalații	12.153.304,00 lei	2.309.127,76 lei	14.462.431,76 lei	12.272.204,59 lei	2.331.718,87 lei	14.603.923,46 lei
4.1.1.	Obiectul 1 - Lucrari de consolidare si reabilitare Corp CI + C2				7.709.383,52 lei	1.464.782,87 lei	9.174.166,39 lei
4.1.2.	Obiectul 3 - Extindere functional corpuri noi	12.153.304,00 lei	2.309.127,76 lei	14.462.431,76 lei	3.701.255,08 lei	703.228,47 lei	4.404.483,55 lei
4.1.3.	Obiectul 4 - Armatari externe				861.565,99 lei	163.697,54 lei	1.025.263,53 lei
4.2.	Montaj utilitate, echipamente tehnologice și funcționale	55.140,14 lei	10.476,63 lei	65.616,77 lei	67.853,65 lei	12.892,19 lei	80.745,84 lei
4.2.1.	Obiectul 1 - Montaj Echipamente - Corp CI - Parter				15.894,29 lei	3.019,92 lei	18.914,21 lei
4.2.2.	Obiectul 1 - Montaj Echipamente - Corp CI - Etaj 1 + 2 + 3	55.140,14 lei	10.476,63 lei	65.616,77 lei	34.833,40 lei	6.622,15 lei	41.475,55 lei
4.3.	Utilitate, echipamente tehnologice și funcționale care necesita montaj	1.838.004,60 lei	349.220,87 lei	2.187.225,47 lei	1.710,96 lei	3.250,13 lei	20.356,09 lei
4.3.1.	Obiectul 1 - Lista Echipamente - Corp CI - Parter	405.563,56 lei	77.057,08 lei	482.620,64 lei	1.847.351,00 lei	350.996,69 lei	2.198.347,69 lei
4.3.2.	Obiectul 1 - Lista Echipamente - Corp CI - Etaj 1 + 2 + 3	681.846,97 lei	129.550,92 lei	811.397,89 lei	350.426,00 lei	66.580,94 lei	417.006,94 lei
4.3.3.	Obiectul 3 - Lista echipamente - Extindere	750.594,07 lei	142.612,87 lei	893.206,94 lei	754.125,00 lei	143.283,75 lei	897.408,75 lei
4.4.	Utilitate, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesita montaj și echipamente de transport	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	742.800,00 lei	141.132,00 lei	883.932,00 lei
4.5.	Dotari	512.888,66 lei	97.448,85 lei	610.337,51 lei	512.888,66 lei	97.448,85 lei	610.337,51 lei
4.5.1.	Obiectul 2 - Lista Dotari Ambulatoriu	248.780,00 lei	47.268,20 lei	296.048,20 lei	248.780,00 lei	47.268,20 lei	296.048,20 lei
4.5.2.	Obiectul 1 - Lista Dotari de Arhitectura - Corp CI - Parter	80.405,26 lei	15.277,00 lei	95.682,26 lei	80.405,26 lei	15.277,00 lei	95.682,26 lei
4.5.3.	Obiectul 1 - Lista Dotari de Arhitectura - Corp CI - Etaj 1 + 2 + 3	183.703,40 lei	34.903,65 lei	218.607,05 lei	183.703,40 lei	34.903,65 lei	218.607,05 lei
4.6.	Active necorporale	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
5.	Alte cheltuieli	1.201.841,54 lei	202.073,62 lei	1.403.915,16 lei	1.521.539,99 lei	262.816,33 lei	1.784.356,32 lei
5.1.	Organizari de șantier	165.142,02 lei	31.376,98 lei	196.519,00 lei	45.525,53 lei	8.649,85 lei	54.175,38 lei
5.1.1.	Lucrari de constructii și instalatii aferente organizarii de șantier	33.142,02 lei	6.296,98 lei	39.439,00 lei	1.363,73 lei	259,11 lei	1.622,84 lei
5.1.2.	Cheltuieli conex organizarii șantierului	132.000,00 lei	25.080,00 lei	157.080,00 lei	44.161,80 lei	8.390,74 lei	52.552,54 lei
5.2.	Comisoane, cote, taxe, costul creditului	138.296,16 lei	0,00 lei	138.296,16 lei	138.296,16 lei	0,00 lei	138.296,16 lei
5.2.1.	Comisoanele și dobanzile aferente creditului bancii finanțatoare	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
5.2.2.	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrărilor de constructii	62.861,89 lei	0,00 lei	62.861,89 lei	62.861,89 lei	0,00 lei	62.861,89 lei
5.2.3.	Cota aferenta ISC pentru controlul statutului in amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de constructii	62.861,89 lei	0,00 lei	62.861,89 lei	62.861,89 lei	0,00 lei	62.861,89 lei
5.2.4.	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	12.572,38 lei	0,00 lei	12.572,38 lei	12.572,38 lei	0,00 lei	12.572,38 lei
5.2.5.	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizata de construire/definitivare	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
5.3.	Cheltuieli diverse și neprevăzute	890.000,00 lei	169.100,00 lei	1.059.100,00 lei	1.329.314,94 lei	252.569,84 lei	1.581.884,78 lei
5.3.1.	Cheltuieli diverse și neprevăzute - Prevedute inițial	890.000,00 lei	169.100,00 lei	1.059.100,00 lei	890.000,00 lei	169.100,00 lei	1.059.100,00 lei
5.3.2.	Cheltuieli diverse și neprevăzute - Necesare a fi suplimentate				439.314,94 lei	83.469,84 lei	522.784,78 lei
5.4.	Cheltuieli pentru informare și publicitate	8.403,36 lei	1.596,64 lei	10.000,00 lei	8.403,36 lei	1.596,64 lei	10.000,00 lei
6.	Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste	4.000,00 lei	760,00 lei	4.760,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
6.1.	Prezentarea personalului de exploatare	2.000,00 lei	380,00 lei	2.380,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
6.2.	Probe tehnologice și teste	2.000,00 lei	380,00 lei	2.380,00 lei	0,00 lei	0,00 lei	0,00 lei
TOTAL GENERAL :		17.485.276,61 lei	3.295.925,91 lei	20.781.202,52 lei	17.978.177,72 lei	3.389.577,50 lei	21.367.755,22 lei
Din care C+M :		12.723.312,50 lei	2.417.429,39 lei	15.140.741,89 lei	12.868.879,95 lei	2.445.087,19 lei	15.313.967,14 lei

Defalcarea sursa de finanțare în urma actualizărilor :

Suma totală eligibilă a proiectului :

Suma eligibilă Ne-rambursabilă (Contribuție L.F., max. din suma eligibilă 70%)

Suma susținută din bugetul de stat (B.S., max. din suma eligibilă 30%)

Sumă privind contribuția proprie a solicitantului (minim 2%, în fapt tot ce depășește 2% din sumele eligibile)

Întocmit la data :

Întocmit :

16-Dec-22
Ing. Armand Curelea9,416,019.64 lei
11,951,735.58 lei
6,591,213.75 lei
2,636,485.50 lei
12,140,055.97 lei



ROMÂNIA
CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI
str. Traian nr. 89, Drobeta Turnu Severin, cod 220134
Tel. +40 372 521 102 Fax: +40 372 521 112
E-mail: cjmehedinti@cjmehedinti.ro

Nr. 17784 din 21.12./2022

REFERAT DE APROBARE

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Mehedinți nr. 57/2019 privind aprobarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842 și a cheltuielilor legate de proiect

În cadrul proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, cod SMIS 127842, pe durata execuției lucrărilor, au survenit modificări ale proiectului tehnic.

Anumite modificări ale soluției tehnice au implicații financiare, pe baza notelor de constatare, dispozițiilor de șantier, notelor de renunțare, notelor de comandă suplimentară, ofertelor verificate și confirmate de membrii echipei de implementare și dirigintele de șantier, descrise în situațiile de mai jos.

Situațiile care au condus la majorarea valorii contractului de lucrări sunt legate de:

I. pe de o parte, de lucrări care nu au putut fi observate decât la decopertarea totală, încadrate în categoria Diverselor și Nprevăzutelor, respectiv în principal lucrări de consolidare a fundațiilor corpurilor C1 și C2, refacerea pereților degradați ai etajelor 2 și 3 ai corpului C1 - 856,035.79 lei fara TVA, suplimentarea cantităților de lucrări de consolidare la corpul C1 – ca urmare a adâncimii variabile a fundațiilor existente ale clădirii C1 și asigurarea stratului de pietriș de rupere a capilarității - 473,279.15 lei fara TVA.

II. pe de altă parte, luând în considerare punctul de vedere al finanțatorului – respectiv Organismul intermediar ADR SV Oltenia, cu privire la modalitatea de decontare a lucrărilor de hidro și termo izolație a teraselor corpurilor C1 și C2 în sistem SIKA, încadrate în capitolul Constructii și instalatii (DG 4.1), pentru articole noi, se impune completarea sumei alocate realizării lucrărilor de hidro și termo izolație în sistem SIKA, față de ce a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Mehedinți nr. 166/2022.

Prin urmare, sunt necesare modificări ale bugetului proiectului, respectiv:

- linia bugetară Diverse și neprevăzute având suma inițială de 890,000.00 lei fara TVA este necesar a fi suplimentată cu 439,314.94 lei fara TVA, ajungându-se la suma de 1,329,314.94 lei fara TVA.

- linia bugetară Constructii și instalatii (cap. 4.1), suplimentată deja cu 150,933,87 lei fara TVA, prin Actul Adițional nr.1 la contractul de finanțare, trebuie completată atât cu diferența până la 218,976.95 lei fara TVA reprezentând diferența NR-NCS, necesară executării teraselor C1+C2 în sistem SIKA, cât și pentru corelarea cu Proiectul tehnic. Astfel, linia bugetară Construcții și instalații cap 4.1 DG devine 12,272,204.59 lei fara TVA.

Ținând cont de aceste sume, după redistribuirea pe linii bugetare și folosirea economiilor rezultate în urma atribuirii contractului de achiziție publică de proiectare și execuție, valoarea totală a proiectului devine 21.367.755,22 lei cu TVA, din care 9,416,019.64 lei reprezintă cheltuieli eligibile și 11,951,735.58 lei, cheltuieli neeligibile, conform devizului general actualizat anexat.

Față de bugetul inițial aprobat, de 20,781,200.52 lei cu TVA, cheltuielile eligibile rămân neschimbate, respectiv 9,416,019.64 lei cu TVA, iar cheltuielile neeligibile cresc de la 11,365,180.88 lei cu TVA, cu 586,554.70 lei cu TVA, ajungând la 11,951,735.58 lei, conform devizului general anexat.

De asemenea, indicatorii tehnico-economici la faza PT cu modificări, devin

- Valoarea totală a investiției este 21,367,755.22 lei cu TVA (17,978,177.72 lei fără TVA) din care C+M 15,313,967.14 lei cu TVA (12,868,879.95 lei fără TVA)
- Durata de realizare a investiției este 34 luni.

Aceste modificări sunt necesare solicitării unui act adițional la contractul de finanțare nr. 4688/19.08.2019, în vederea atingerii obiectivului proiectului „Modernizarea, reabilitarea si dotarea Ambulatoriului Sectiilor Pneumologie I si II din cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842, finanțat prin Programul Operațional regional 2014-2020.

Față de cele prezentate, solicit aprobarea proiectului de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Mehedinți nr. 57/2019 privind aprobarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea si dotarea Ambulatoriului Sectiilor Pneumologie I si II din cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842 și a cheltuielilor legate de proiect, după cum urmează:

-Articolul 2 devine:

„Art. 2.1. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Modernizarea, reabilitarea si dotarea Ambulatoriului Sectiilor Pneumologie I si II din cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842, în cuantum de 21.367.755,22 lei (inclusiv TVA), conform devizului general anexat, care se constituie anexă la prezenta hotărâre.

Art. 2.2. Se actualizează și se aprobă indicatorii tehnico-economici la faza PT cu modificări:

- Valoarea totală a investiției este 21,367,755.22 lei cu TVA (17,978,177.72 lei fără TVA) din care C+M 15,313,967.14 lei cu TVA (12,868,879.95 lei fără TVA)
- Durata de realizare a investiției este 34 luni.”

-Articolul 3 va avea următoarea formă:

„Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Mehedinți, în valoare totală de 12,140,055.97 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 11,951,735.58 lei, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 188,320.39 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea si dotarea Ambulatoriului Sectiilor Pneumologie I si II din cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842.”,

celelalte articole rămânând neschimbate.

INIȚIATOR:
PREȘEDINTE,
Av. Aladin Gigi Georgescu





ROMÂNIA
CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI
str. Traian nr. 89, Drobeta Turnu Severin, cod 220134
Tel. +40 372 521 102 Fax: +40 372 521 112
E-mail: cjmehedinti@cjmehedinti.ro

Nr. 14785 din 21.12./2022

RAPORT DE SPECIALITATE

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Mehedinți nr. 57/2019 privind aprobarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842 și a cheltuielilor legate de proiect

În cadrul proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, cod SMIS 127842, pe durata execuției lucrărilor, au survenit modificări ale proiectului tehnic.

Anumite modificări ale soluției tehnice au implicații financiare, pe baza notelor de constatare, dispozițiilor de șantier, notelor de renunțare, notelor de comandă suplimentară, ofertelor verificate și confirmate de membrii echipei de implementare și dirigintele de șantier, descrise în situațiile de mai jos.

Situațiile care au condus la majorarea valorii contractului de lucrări sunt legate de:

I. pe de o parte, de lucrări care nu au putut fi observate decât la decopertarea totală, încadrate în categoria Diverselor și Nprevăzutelor, respectiv în principal lucrări de consolidare a fundațiilor corpurilor C1 și C2, refacerea pereților degradați ai etajelor 2 și 3 ai corpului C1 - 856,035.79 lei fara TVA, suplimentarea cantităților de lucrări de consolidare la corpul C1 – ca urmare a adâncimii variabile a fundațiilor existente ale clădirii C1 și asigurarea stratului de pietriș de rupere a capilarității - 473,279.15 lei fara TVA.

II. pe de altă parte, luând în considerare punctul de vedere al finanțatorului – respectiv Organismul intermediar ADR SV Oltenia, cu privire la modalitatea de decontare a lucrărilor de hidro și termo izolație a teraselor corpurilor C1 și C2 în sistem SIKA, încadrate în capitolul Construcții și instalații (DG 4.1), pentru articole noi, se impune completarea sumei alocate realizării lucrărilor de hidro și termo izolație în sistem SIKA, față de valoarea ce a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Mehedinți nr. 166/2022.

Prin urmare, sunt necesare modificări ale bugetului proiectului, respectiv:

- linia bugetară Diverse și neprevăzute având suma inițială de 890,000.00 lei fara TVA este necesar a fi suplimentată cu 439,314.94 lei fara TVA, ajungându-se la suma de 1,329,314.94 lei fara TVA.

- linia bugetară Construcții și instalații (cap. 4.1), suplimentată deja cu 150,933,87 lei fara TVA, prin Actul Adițional nr.1 la contractul de finanțare, trebuie completată atât cu diferența până la 218,976.95 lei fara TVA reprezentând diferența NR-NCS, necesară executării teraselor C1+C2 în sistem SIKA, cât și pentru corelarea cu Proiectul tehnic. Astfel, linia bugetară Construcții și instalații cap 4.1 DG devine 12,272,204.59 lei fara TVA.

Ținând cont de aceste sume, după redistribuirea pe linii bugetare și folosirea economiilor rezultate în urma atribuirii contractului de achiziție publică de proiectare și execuție, valoarea totală a proiectului devine 21.367.755,22 lei cu TVA, din care 9,416,019.64 lei reprezintă cheltuieli eligibile și 11,951,735.58 lei, cheltuieli neeligibile, conform devizului general actualizat anexat.

Față de bugetul inițial aprobat, de 20,781,200.52 lei cu TVA, cheltuielile eligibile rămân neschimbate, respectiv 9,416,019.64 lei cu TVA, iar cheltuielile neeligibile cresc de la 11,365,180.88 lei cu TVA, cu 586,554.70 lei cu TVA (reprezentând suplimentări lucrări consolidare și terase după utilizarea economiilor), ajungând la 11,951,735.58 lei, conform devizului general anexat.

De asemenea, indicatorii tehnico-economici la faza PT cu modificări, devin

- Valoarea totală a investiției este 21,367,755.22 lei cu TVA (17,978,177.72 lei fără TVA) din care C+M 15,313,967.14 lei cu TVA (12,868,879.95 lei fără TVA)
- Durata de realizare a investiției este 34 luni.

Aceste modificări sunt necesare solicitării unui act adițional la contractul de finanțare nr. 4688/19.08.2019, în vederea atingerii obiectivului proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842, finanțat prin Programul Operațional regional 2014-2020.

Față de cele prezentate, vă supunem spre analiză, dezbateră și adoptare proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Mehedinți nr. 57/2019 privind aprobarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842 și a cheltuielilor legate de proiect, după cum urmează:

-Articolul 2 devine:

„Art. 2.1. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842, în cuantum de 21.367.755,22 lei (inclusiv TVA), conform devizului general anexat, care se constituie anexă la prezenta hotărâre.

Art. 2.2. Se actualizează și se aprobă indicatorii tehnico-economici la faza PT cu modificări:

- Valoarea totală a investiției este 21,367,755.22 lei cu TVA (17,978,177.72 lei fără TVA) din care C+M 15,313,967.14 lei cu TVA (12,868,879.95 lei fără TVA)
- Durata de realizare a investiției este 34 luni.”

-Articolul 3 va avea următoarea formă:

„Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Mehedinți, în valoare totală de 12,140,055.97 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 11,951,735.58 lei, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 188,320.39 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842.”,

celelalte articole rămânând neschimbate.

**Direcția Managementul Proiectelor,
Dezvoltare Durabilă, Turism**
Director executiv,
Av. Renata Nancku



**Direcția tehnică – Investiții
Dezvoltare teritorială**
Director executiv,
Ing. Daniela Drăghia



**Direcția Buget-Finanțe,
Achiziții publice**
Director executiv,
Ec. Koredana Viște



CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea proiectului
„Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842 și a cheltuielilor legate de proiect

Având în vedere Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Mehedinți, înregistrată sub nr. 6657/22.05.2019 și Raportul Comun al Direcției Managementul Proiectelor, Dezvoltare Durabilă, Turism, Direcției Economice și Direcției Tehnică – Investiții, Dezvoltare Teritorială, înregistrat sub nr. 6656/22.05.2019;

Ținând cont de prevederile art. 91 alin. (1) lit. b) și art. 97 alin. 1 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă proiectul **„Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842** în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8: Dezvoltarea infrastructurii sanitare și sociale, Prioritate de investiții 8.1: Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunitati, Obiectiv specific 8.1, Operațiunea A - Ambulatorii.

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului **„Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842**, în cuantum de 20.781.200,52 lei (inclusiv TVA).

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ Teritoriale Județul Mehedinți, în valoare totală de 11.553.501,27 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 11.365.180,88 lei, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 188.320,39 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului **„Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842**.

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului **„Modernizarea, reabilitarea și dotarea Ambulatoriului Secțiilor Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin”, SMIS 127842**, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din fonduri proprii.

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale, **inclusiv suportarea din bugetul propriu al corecțiilor ce pot fi identificate în procedura de verificare a achiziției**.

Art. 6. Se împuternicește domnul Aladin Gigi Georgescu să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Unității Administrativ Teritoriale Județul Mehedinți.

Art. 7. Prin grija Serviciului Administrație Publică Locală, Relația cu Consiliul Județean, Petiții prezenta hotărâre se va comunica celor interesați, precum și Instituției Prefectului - județul Mehedinți.

Adoptată astăzi, 31.05.2019, în municipiul Drobeta Turnu Severin.

PREȘEDINTE,
Av. Aladin Gigi GEORGESCU

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETARUL JUDEȚULUI,
Jr. Mednyanszky Ștefan Ladislau



Aladin-Gigi Georgescu

Digitally signed by Aladin-Gigi Georgescu
DN: c=RO, o=JUDETUL MEHEDINTI,
cn=Aladin-Gigi Georgescu,
serialNumber=GAG13,
givenName=Aladin-Gigi, sn=Georgescu,
2.5.4.97=4337344
Date: 2019.06.03 13:33:36 +03'00'

Nr. 57
Red. 2 ex.